
Temat System podatkowy w Polsce 

PODATKI – są to przymusowe, bezzwrotne i nieodpłatne świadczenia podatnika na rzecz 
państwa. 
FUNKCJE PODATKÓW: 

1.Fiskalna - są głównym źródłem dochodów budżetu państwa, gwarantują finansowanie 
wydatków publicznych. Jest to pierwotna, najstarsza funkcja podatków. 

2. Redystrybucyjna - są instrumentem przesuwania dochodów pomiędzy różnymi grupami 
społecznymi 

3. Stymulacyjna - są wykorzystywane przez państwo jako instrument oddziaływania na decyzje 
podmiotów gospodarczych w celu skorelowania ich z założeniami polityki gospodarczej 
i społecznej państwa. 

PODSTAWA OPODATKOWANIA – wartość przedmiotu lub zjawiska, który podlega 
opodatkowaniu. 
PODMIOT CZYNNY – podmiot pobierający podatek (państwo). 

PODMIOT BIERNY – PODATNIK, czyli osoba lub jednostka organizacyjna, która bezpośrednio 
ponosi ciężar podatkowy(od jej dochodów oblicza i potrąca się podatek). 

PŁATNIK podatku – osoba lub jednostka, którą przepisy prawa zobowiązują do obliczenia, 
potrącenia i odprowadzenia podatku.  

PRZEDMIOT PODATKU – określone przedmioty lub zjawiska, z którymi ustawa łączy obowiązek 
podatkowy. 

PODATKI LINIOWE – stopa podatkowa niezależna od wysokości dochodu. 
PODATKI PROGRESYWNE – progresja podatkowa. 

VAT – podatek od towarów i usług. 
Podatek VAT jest podatkiem:* wielofazowym* powszechnym* potrącalnym* przerzucalnym* 
neutralnym Stawki podatku VAT: 23%, 12%, 8%, 5%, 0%  

CŁO jest opłatą pobieraną przy przywozie towarów 
CŁO I AKCYZA 

CŁO jest opłatą pobieraną przy przywozie towarów z zagranicy, przy wywozie towarów za 
granicę oraz przy przewozie towarów przez terytorium danego kraju.  

AKCYZA jest podatkiem od towarów luksusowych. Podatnikami są producenci lub importerzy 
wyrobów akcyzowych. Niekiedy wyroby akcyzowe muszą być przed wprowadzeniem do obrotu 
oznaczone znakami skarbowymi akcyzy. 

PODATEK DOCHODOWY OD OSÓB FIZYCZNYCH (PIT) 
Podatek ten płacą osoby osiągające dochód z pracy najemnej, działalności gospodarczej i innych 
źródeł. W zależności od wysokości dochodu podatek obliczany jest według dwóch progów 
podatkowych.  

PODATEK DOCHODOWY OD OSÓB PRAWNYCH (CIT) 
Podatek ten płacą osoby prawne, czyli jednostki organizacyjne, którym odpowiednie przepisy 
nadają zdolność do nabywania prawi zaciągania zobowiązań. Podstawą opodatkowania jest 
dochód rozumiany jako nadwyżka przychodów nad kosztami ich uzyskania w danym roku 
podatkowym. 

https://www.nbportal.pl/rozrywka/filmy/filmy-animowane/srodki-publiczne/podatki 


